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PRZEDMOWA 

Ludzie niepełnosprawni, w tróżny sposób upośledzeni istnieli już od chwi
li pojawienia się, w wyniku ewolucji, człowieka na ziemi. Zainteresowa
nie się tymi ludźmi nastąpiło jednak znaC7Jnie później. Wśród rómego 
rodzaju ustosunkowania się człowieka do osób niepełnosprawnych spoty

kamy najpierw tolerowanie ich, następnie pozbawienie - z ró:żmych 
względów - życia, potem opiekę charytatywną nad nimi, mającą na celu 
zapewnienie im podstawowych warunków egzystencji. W miarę rozwo
ju nauki zaczęły rodzić się formy opieki pedagogicmej: najpierw indy
widualne nauczanie i wychowanie dzieci pochodzących z warstw uprzy
wilejowanych, później zbiorowe w sZkołach specjalnych. Wreszcie w 
ostatnich dziesiątkach lat zaczęły się nasilać poczynania profilaktyczne 
zmierzają·ce do zapobiegania upośledzeniom. 

W ramach obecnie przyjętych i najczęściej stosowanych sposobów 
rozwiązywania zagadnienia ludzi niepełnosprawnych wysuwają się właś
nie na czoło: profilaktyka w powiązaniu z leczeniem, wychowanie i na
uczanie mające na celu przygotowanie tych ludzi do pożytecznego i da
jącego zadowolenie życia, w uzasadnionych przypadkach opieka spo
łeczna. 

Niepełnosptrawność człowieka występuje w postaci: wad zmysłów 
(zwłaszcza wzroku i słuchu), upośledzenia umysłowego, kalectw narządu 
ruchu, przewlekłych chorób i niedostosowania społecznego. Niniejsza 
praca dotyczy przede wszystkim osób upośledzonych umysłowo. Intere
sujące nas tutaj nauczanó.e i wychowanie dzieci upośledzonych umysło
wo zajmują .szczególne miejsce w pedagogice specjalnej. Wynika to stąd, 
iż odsetek tych dzieci jest stosunkowo wysoki i sięga 2-3%, a ponadto 
jest to problem szczególnie trudny do rozwiązania. Początkowo mało nim 
się zajmowano, lecz od chwili znalezienia :w 1799 r. w lasach Aveyronu 
we Francji dzikiego chłopca, Wiktora, próbowali rozwiązać ten problem 
lekarze, pedagodzy i psychologowie: J. M. G. Itard, E. Seguin, G. Fer
rus, J. J. Gugenbiihl, G. Jahn, O. Dec.roly, M. Montessori, Sancte de Sanc
ti.s, M. Grzegorzewska, G. Barczi i wielu innych już nam współczesnych 
ludzi nauki. Ostatnie wyniki badań teoretycznych i prace praktyczne 
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wskazują, iż możliwe jest osiągnięcie znacznie lepszych rezultatów w 
wychowaniu i nauczaniu tych dzieci, niż do niedawna jeszcze sądzono. 

Pierwsza szkoła specjalna na świecie dla umiarkowanie i znacznie 
upośledzonych umysłowo powstała ponad 140 lat temu (Bicetre, 1837), 
a pierwsza klasa specjalna dla upośledzonych umysłowo w stopniu lek
kim - ponad 110 lat temu (Drezno, 1867). W Polsce szkolnictwo spe
cjalne dla lekko upośledzonych umysłowo istnieje od ponad 80 lat (Fa
znań, 1897). Osiągnięcia okresu międzywojennego zamykały się liczbą 
74 szkół z 9200 dziećmi i 356 nauczycielami. W roku szkolnym 1977/78 
był·o 646 specjalnych przedszkoli, szkół podstawowych i zawodowych oraz 
1423 klas specjalnych z ogólną licZJbą 92 364 dzieci i młodzieży upośle
dzonej umysłowo. W szkolnictwie tym pracowało 98�4 nauczycieli i wy
chowawców (Informacja o stanie i potrzebach w zakresie kształcenia 

i wychowania specjalnego dzieci upośledzonych umysłowo, 1978). Rozwój 
tego szkolnidwa będzie trwał nadal, gdyż daleki jest jeszcze od zaspo
kojenia potrzeb społecznych w tym zakresie. 

Przedstawiony stan rzeczy oraz obowiązkowe podniesienie kwalifika
cji nauczycieli do poziomu studiów magisterskich doprowadziły do 'kształ
cenia ich w uniwersytetach i wy2lszych szkołach pedagogicznych w ra
mach kierunku pedagogiki specjalnej - pedagogiki upośledzonych umy
słowo. 1"o również spowodowalo wzrost liczby studentów na dziennych 
i zaocznych studiach magisterskich oraz na studiach podyplomowych. Sy
tuacja studentów na wymienionych studiach nie jest łatwa ze względu 
na brak literatury z tej dziedziny. W okiresie międzywojennym ukazały 
się jedynie prace monograficzne M. Wawrzynowskiego (1927 i 1931). Po 

l 

wojnie było ich już :macznie więcej, m.in. prace J. Różyckiej (1959), K. 
Kirejczyka (1964 i 1967), S. Dziedzica (1970), T. Gałkowskiego (1972), Z. 
Sękowskiej (1974), O. Lipkowskiego (1977) oraz takie tłumaczenia, jak 

A. M. Clarke i A. D. B. Clarke'a Upośledzenie umysłowe (1969) i N. G. 
Haringa i R. L. Schiefelbuscha Metody pedagogiki specjalnej (1973). Nie 
mieliśmy jednak opracowań obejmujących całokształt zagadnień pedago
giki upośledzonych umysłowo. Pierwszą tego typu pracą jest skrypt K. 
Kirejczyka Oligofrenopedagogika (1978), drugą ma być niniejszy podręcz
nik. 

Praca ta jest przeznaczona przede wszystkim dla: 
a) studentów studiów dziennych przygotowujących się na wyższych 

uczelniach akademickich do pracy pedagogicznej w charakterze nauczy
cieli i wychowawców dzieci umysłowo upośledzonych; 

b) coraz liczniejszej ,grupy studentów studiów podyplomowych, któ• 
rzy posiadają kierunkowe studia magisterskie (z matematyki, biologii, geo
grafii itp.) i przygotowują się z zakresu pedagogiki specjalnej do pracy 
w charakterze nauczycieli w klasach starszych szkół specjalnych. 

c) studentów studiów zaocznych: nauczycieli, wychowawców i innych 



Przedmowa 7 

pedagogów pracujących w placówkach szkolnictwa specjalnego dla dzieci 
upośledzonych umysłowo, lecz nie posiadających specjalistycznego przy
gotowania do tej pracy; 

d) nauczycieli, wychowawców i innych pracowników pedagogicznych 
pracujących z dziećmi umysłowo upośledzonymi lub w nadzorze peda
gogicznym, którzy poprzez egzaminy eksternistyczne i kwalifikacyjne 
starają się uzupełnić swe wykształcenie; 

e) nauczycieli posiadających ogólmopedagogiczne i specjalistyczne 
kwalifikacje, którzy w ramach samokształcenia i kształcenia ustawiczne
go chcą swoją wiedzę uzupełnić, pogłębić i unowocześnić; 

f) rodziców dzieci upośledzonych umysłowo, którzy chcą prawidłowo 
ukierunlrować swe postępowa.nie w stosunku do tych d:cieci, oraz dla in
nych osób zainteresowanych zagadnieniami związanymi z upośledzeniem 
umysłowym. 

Opracowanie niniejszej publikacji sprawiało spore trudności. Nie ma
my do tej pory żadnego podręcznika akademickiego z zakresu pedagogiki 
upośledzonych umysłowo. Został wprawdzie napisany wspomniany wy
żej skrypt Oligofrenopedagogika, ale ukazał się on dopiero w końcu 1978 r. 
i nie przeszedł "ogniowej" lcrytyki korzystających z niego osób i dlatego 
nie mógł być wielką pomocą dla opracowujących niniejszy podręcz
nik. Skrypt ten omawia poza tym ograniczony zakres zagadnień, proble
matyka zaś niniejszego podręczmika jest znacznie obszerniejsza. W skład 
jej wchodzą bowiem dodat�owo podstawowe zagadnienia metodyczne od
noszące się przede wszystkim do dzieci lekko i głębiej upośledzonych 
umysłowo oraz zagadnienia dzieci upośledzonych umysłowo z dodatko
wymi, sprzężonymi upośledzeniami. Jest to zatem książka, która z głów
nych zarysach stara się zaspoikoić potrzeby osób studiujących i nauczy
cieli już pracujących w zakresie dwóch podstawowych przedmiotów na 
tym kierunku studiów: oligofrenopedagogiki (pedagogiki upośledzonych 
umysłowo) i metodyki nauczania upośledzonych umysłowo, która w pro
gramie studiów jest wydzielona z oligofrenopedagogiki i traktowana jako 
oddzieLny przedmiot posiadający przeznaczone :na ten cel odrębne godzi
ny wykładów, ćwiczeń i praktyk. 

Następna dodatkowa trudność przy opracowywaniu tego podręczn�ka 
polegała na tym, że powstawał on w końcowym okresie ostatecznego 
kształtowania się reformy systemu edukacji narodowej, w pierwszym 
roku wprowadzania nowych programów do klasy I omawianych szkół 
specjalnych. Programy klas średnich i starszych dla tych szkół są jesz
cze w stadium opracowywania. Poza tym następują zmiany organizacyj
ne, zwłaszcza w zakresie wymiaru godzin nauczania przedmiotów ogólno
kształcących i zawodowych, co powoduje określone trudności. Nie moż
na jednak w obecnej sytuacjli czekać jeszcze 9 lat do ostatecznego zakoń
czenia reformy z napisaniem podręcznika, który jest już dzisiaj bardzo 
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potrzebny. Dlatego został on napisany te:raz z tym zastrzeżeniem, że w 
dalszych wydaniach zostaną wprowadzone te zmiany, którym ewentual
nie ulegnie przyjęty dzisiaj ;pTojeklt zrefurmowanego systemu edukacji 
narodowej, a w jego ramach projekt reformy kształcenia dzieci upośle
dzonych umysłowo. 

Największa trudność polegała jednak na tym, iż dotychc2iasowa na
S1la wiedza z zakresu pedagogiki UipośledzO!llych umysłowo tylko w pew
nym stopniu jest oparta na badaniach empirycznych. Gromadzono ją 
i tworzono przeważnie ,spekulatywnie, opierając się w wysokim stopniu 
na założeniach pedagogiki ogólnej i takich nauk pokrewnych, jak: fizjo-

. logia, neurologia, psychologia, socjologia i inne. Takie "tworzenie" pe
dagogiki specjalnej na podstawie zdobyczy nauk pokrewnych wymaga 
nie dokonanej do tej pory empirycznej weryfikacji szeregu twierdzeń. 
Prawdą jest, że obecnie zarówno u nas, jak i za granicą coraz częściej 
pojawiają się publikacje oparte na rzetelnych badaniach naullrowych, 
lecz nie mamy do tej pory pełnego, uporządkowanego systemu wiedzy 
o wychowaniu i nauczaniu UIPOśledzonych umysłowo. Takiego systemu 
przez długie lata jeszcze nie 1będziemy mieli, a ponadto w związku z cią-. 
głym postępem wiedzy będzie on wciąż ulegał zmianom. Dlatego wydaje 
się, iż uzasadnione jest w pełni podjęcie przy dzisiejszej, znacznie już 
pogłębionej wiedzy, próby opracowania podręc7mika przy równoczesnym 
uświadomieniu sobie, że wraz z rozwojem nauki o dzieciach upośledzo
nych i pracy pedagogicznej z nimi będzie on ulegał zmianom. 

Piracując nad niniejszym wydawnictwem autorzy świadomie starali się 
wykazać i zachować powiązanie oligofrenopedagogiki z całą pedagogiką 
ogólną i specjalną, wychodząc z przekonania, 'Że nauki te z pożytkiem 
mogą i powinny wzajemnie korzystać ze swego dorobku. RównoczeŚlilie 
jednak starali się zwracać uwagę na odrębność oligofrenopedagogiki oraz 
szeregu przyjętych w niej założeń i rozwiązań. Ponadto autorzy próbo

wali obiektywnie wskazać nie tylko na problemy zbadane i rozwiązane, 
lecz i na te, które w świetle dzisiejszej wiedzy budzą wątpliwości i wy
magają dalszych badań. Jeżeli skłoni to czytelników do głębszej analizy 
tych problemów, a nawet do samodzielnego �oszukiwania skuteczniej
szych rozwiązań i opracowań - będzie to dla autorów źródłem ogromnej 
satysfakcji. 

Trudne i Skomplikowane, specjalistyczne zagadnienia autorzy starali 
się przedstawiać w możliwie przystępnej formie, mając na względzie 

możliwość sięgania po tę pracę przez ludzi bez specjalistycznego przy
gotowania, lecz zainteresowanych poruszaną w niej problematyką. 

Cała praca dzieli się na sześć części. 

W części pierwszej omówione· zostały przyczyny i istota upośledzenia 

umysłowego oraz stosunek społeczeństwa do ludzi upośledzonych. Prze
J 
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analizowano też w niej obecnie przyjęte sposoby 'rozwiązywania tego 
zagadnienia. 

Część druga obejmuje zagadnienia ogólnopedagogiczne. Omówiono w 
niej różnice występujące między pedagogiką ogólną, specjalną i oligofre
nopedagogiką, dyscypliny badawczo-naukowe i formy praktycznej dzia
łalności oraz cele, zasady, metody, środki i organizację nauczania, a tak
że sposoby kwalifikowania i kierowania dzieci upośledzonych umysłowo 
do odpowiednich form kształcenia specjalnego. 

W części trzeciej jest mowa o !konkretnej pracy wychowawczej ro
dziców i opiekunów z dziećmi głęboko upośledzonymi umysłowo w pro
cesie ich usp'I'awniania, a także o wychowaniu i przesposobieniu do uży
tecznej społecznie pracy i życia dzieci znacznie i umiarkowanie upośle
dzonych umysłowo. 

Część czwarta dotyczy nauczania i wychowania dzieci lekko upośle
dzonych umysłowo w przedszkolach i w początkowych klasach szkół 
specjalnych. Omówiono w niej obowiązującą w naszym kraju metodę 
ośrodków pracy oraz wSkazano na podstawowe trudności i sposoby po
konywania ich w toku zapoznawania dzieci z treściami nauczania wcho
dzącymi w skład poszczególnych przedmiotów. 

Część piąta omawia nauczanie dzieci lekko upośledzonych umysłowo 
przedmiotów ogólnokształcących (w klasach IV - VIII) i przygotowanie 
do zawodu (w klasach IV - X) oraz zatrudnianie i pracę zawodową absol
wentów szkół specjalnych. W części tej p!'Zedstawiono również pracę 
z dziećmi upośledzonymi umysłowo posiadającymi dodatkowe odchylenia 
od normy (np. niedostosowa!Ilie społeczne, głuchota, ślepota). 

Część szósta przedstawia najważniejsze zagadnienia dotyczące syste
mu kształcenia upośledzonych Ull_lysłowo, przygotowania kadr pedago
gicznych i perspektyw tego działu SZikolnictwa. 

W celu ułatwienia czytelnikowi szybkiego dotarcia do interesujących 
go problemów (lub autorów) zamieszczono również indeks zagadnień 
(i nazwisk). 

W tym też miejscu dziękuję żyjącym i tym, którzy już na zawsze 
odeszli, Kolegom-Przyjaciołom, Wieloletnim Współpracownikom, z który
mi po wojnie razem odbudowywaliśmy szkolnictwo specjalne i praco
waliśmy nad jego rozwojem w Polsce Ludowej. Dziękuję za ich zapał 
i ogroiD!Ilą wiarę w sens tej pracy, za ciągłe poszukiwanie coraz lepszych 
rozwiązań organizacyjnych i metodycznych oraz za domaganie się opra
cowań, które mogłyby dopomóc nauczycielom w ich codziennej, trudnej 
i pełnej poświęcenia pracy. Dzięki tej ich postawie powstało to opra
cowanie. 

Pani prof. Zofii Sękowskiej, prof. Janowi Szczepańskiemu, prof. Sta
nisławowi Jedlewskiemu, prof. Leonowi Kaczmarkowi i .innym dziękuję 
za wielokrotne, często długo trwające rozmowy i dyskusje na tematy 
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zwjązane z zagadnieniami wchodzącymi w skład niniejszej pracy. Przy
czynili się oni do takiego, a nie innego ich ujęcia. 

Panu prof. Tadeuszowi Krajewskiemu serdecznie dziękuję za wnikli
wą recenzję pierwszych założeń i planu niniejszego podręcznika, gdyż 
umożliwiło to jego właściwą koillStrukcję. 

Szczególnie dziękuję Panu prof. Ottonowi Liplrows'kiemu za przychyl
ną, lecz dogłębną recenzję całej pracy już po jej napisaniu oraz za dal
sze rozmowy i dyskusje. Pozwoliło to na wyjaśnienie i uzgodnienie sze
regu poglądów oraz na dalszą korektę pracy, co przyczyniło się do jej 
większej przejrzystości i bardziej przekonywającego ujęcia szeregu wy
stępujących w niej problemów. 

Wszystkim Szanownym Kolegom biorącym udział w niniejszym opra
cowaniu dziękuję za wielki wspólny trud a wysiłek, za przyjęcie propo
nowanych podstawowych założeń, za rzetelną pracę oraz wspólne poszu
kiwanie najlepszych rozwiązań. 

Kazimierz Kirejczyk 
Warszawa, listopad 1979 r. 
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